РЕШЕНИЕ  № 162
27.03.2013г.                                                                                г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

<………………………………………..>;

 при участии представителя организатора торгов – конкурсного управляющего ОАО «Тайшетский завод по ремонту дорожно-строительных машин» <…> – <…> (доверенность от 01.03.2013г.), в отсутствие представителя заявителя, надлежащим образом уведомленного о времени и месте рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу ООО «Стик» на действия организатора конкурса – конкурсного управляющего ОАО «Тайшетский завод по ремонту дорожно-строительных машин» <…..>, связанные с проведением открытого аукциона с открытой формой представления предложений о цене: Лот №1 – Движимое имущество, обремененное в пользу ОАО «Промсвязьбанк», руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 18.03.2013г. обратилось ООО «Стик» на действия организатора конкурса – конкурсного управляющего ОАО «Тайшетский завод по ремонту дорожно-строительных машин» <…>, связанные с проведением открытого аукциона с открытой формой представления предложений о цене: Лот №1 – Движимое имущество, обремененное в пользу ОАО «Промсвязьбанк» (далее - аукцион).

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, организатором торгов допущены нарушения антимонопольного законодательства, выразившиеся в предъявлении дополнительных требований к участникам торгов, которые могут повлечь невозможность участия в торгах заинтересованных лиц, а равно недопущение, ограничение или устранение «нежелательных» участников.
Заявитель указывает, что порядок проведения торгов в процедуре банкротства регламентирован общими нормами ГК РФ, ст.110 Федерального закона от 26.10.2002г. №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве), приказом Минэкономразвития от 15.02.2010г. №54, которым утвержден порядок проведения открытых торгов  в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве.
В нарушение указанного порядка организатором торгов в сообщении о проведении торгов в качестве обязательных требований к заявке на участие в торгах установлены следующие требования:

- о предоставлении выписки из ЕГРЮЛ (срок действия не более месяца с даты выдачи) – закон содержит требование о предоставлении лишь действительной (т.е. актуальной на момент предоставления) выписки в отношении участника торгов без установления срока ее получения;
- надлежащим образом заверенные копии устава, свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе (для юр. лица) – закон не устанавливает требований о предоставлении таких документов;
- документы, подтверждающие внесение задатка, в том числе заключенный в письменной форме договор о задатке – закон не содержит требований о предоставлении заключенного в письменной форме договора о задатке. Договор может быть заключен путем его подписания электронной цифровой подписью заявителя, либо заявитель вправе также направить задаток на счета, указанные в сообщении о проведении торгов без представления договора о задатке.

Кроме того, 04.03.2013г. ООО «Стик» обратилось к конкурсному управляющему с целью ознакомления с имуществом ОАО «Тайшетский завод по ремонту дорожно-строительных машин» путем направления запроса о предоставлении электронной копии отчета об оценке реализуемого имущества и фотографий, отражающих его состояние, однако ответ на запрос ООО «Стик» не был получен.
Организатором торгов представлены письменные возражения по существу доводов жалобы, из содержания которых следует, что согласно п.4 ст.138 Закона о банкротстве  продажа предмета залога осуществляется в порядке, установленном п.п. 4, 5, 8-19 ст.110 и п.3 ст.111 Закона о банкротстве, и с учетом положений данной статьи.
Порядок и условия проведения торгов определяются конкурсным кредитором, требования которого обеспечены залогом реализуемого имущества.

Во исполнение указанной нормы закона конкурсный кредитор – ОАО «Промсвязьбанк» - представил конкурсному управляющему утвержденное положение о порядке, сроках и условиях реализации имущества ОАО «ТЗРДСМ», заложенного в обеспечение требований ОАО «Промсвязьбанк» (далее – Порядок реализации).
Кроме того, по мнению организатора торгов, указание в Законе о банкротстве на то, что заявка на участие в торгах должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с Законом о банкротстве и указанным в сообщении о проведении торгов, позволяет в рамках дела о банкротстве установить кредиторам дополнительные требования при предоставлении заявок.
Организатор торгов отмечает, что установление таких требований как предоставление выписки из ЕГРЮЛ со сроком действия не более месяца с даты выдачи, устава, свидетельств о государственной о регистрации и постановке на учет в налоговом органе не является условиями, создающими препятствия к участию в торгах, поскольку указанные документы у действующего юридического лица имеются в наличии. Более того, выписку из ЕГРЮЛ в налоговом органе может получить любое действующее юридическое лицо без взимания платы, что не вызывает каких-либо препятствий.
В письменных возражениях организатор торгов поясняет, что требование о предоставлении договора о задатке, заключенного в письменной форме, основано на том, чтобы избежать причинения убытков как участникам дела о банкротстве, так и лицам, подающим заявки на участие в торгах, в частности для возврата задатков в установленные законом сроки, ввиду того, что в практике часто возникают ситуации с отсутствием реквизитов для возврата задатка, тем самым нарушаются установленные законом сроки возврата задатков.
Организатор торгов также указывает, что действующим законодательством не предусмотрена обязанность организатора торгов предоставлять электронный отчет об оценке и фотографии имущества. В сообщении о проведении торгов указано, что ознакомиться с имуществом можно по предварительной договоренности с организатором торгов.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы ООО «Стик», возражения организатора торгов, установила следующее.

1. Организатором торгов - конкурсным управляющим ОАО «Тайшетский завод по ремонту дорожно-строительных машин» <…> в газете «Коммерсантъ» №24 от 09.02.2013г. на стр. 28 опубликовано и на сайте www.kommersant.ru размещено сообщение о проведении повторного аукциона, открытого по составу участников и открытой форме предложения цены - Лот №1 – Движимое имущество, обремененное в пользу ОАО «Промсвязьбанк».
В соответствии с вышеуказанным сообщением участникам в составе заявки на участие в торгах необходимо представить, в том числе выписку из ЕГРЮЛ/ ЕГРИП (срок действия не более месяца с даты выдачи) и надлежащим образом заверенные копии устава, свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе, документы, подтверждающие внесение задатка, в т.ч. заключенный в письменной форме договор о задатке.
Согласно ч.4 ст.138 Закона о банкротстве продажа предмета залога осуществляется в порядке, установленном пунктами 4, 5, 8 - 19 статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 настоящего Федерального закона, и с учетом положений настоящей статьи.

Порядок и условия проведения торгов определяются конкурсным кредитором, требования которого обеспечены залогом реализуемого имущества.
В силу ч.11 ст.110 Закона о банкротстве к заявке на участие в торгах должны прилагаться копии следующих документов:
- выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), документы, удостоверяющие личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица);
- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя.
Приказом Минэкономразвития РФ от 15.02.2010г. №54 утвержден порядок проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве.
В соответствии с п.4.3 вышеуказанного порядка заявка на участие в открытых торгах должна содержать:

а) обязательство участника открытых торгов соблюдать требования, указанные в сообщении о проведении открытых торгов;

б) действительную на день представления заявки на участия в торгах выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для юридического лица), действительную на день представления заявки на участие в торгах выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для индивидуального предпринимателя), копии документов, удостоверяющих личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица), копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника открытых торгов приобретение имущества (предприятия) или внесение денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой;

в) фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридического лица), фамилию, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для физического лица), номер контактного телефона, адрес электронной почты, идентификационный номер налогоплательщика;

г) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя (для юридических лиц);

д) сведения о наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам, арбитражному управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя арбитражного управляющего, а также сведения о заявителе, саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или руководителем которой является арбитражный управляющий;

е) предложение о цене имущества (предприятия) должника в случае проведения торгов в форме конкурса.

Действующим законодательством РФ, регламентирующим порядок проведения торгов по продаже имущества должника в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, не установлено каких-либо ограничений относительно срока действия выписки из ЕГРЮЛ/ ЕГРИП с момента ее выдачи, кроме того, не предусмотрено требование о предоставлении в составе заявки на участие в торгах надлежащим образом заверенных копий устава, свидетельств о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе.
Вместе с тем, перечень документов, предоставляемых в составе заявки на участие в  торгах, не является закрытым.
Более того, согласно п.21 Постановления Правительства РФ от 19.06.2002г. №438 «О Едином государственном реестре юридических лиц» срок предоставления содержащихся в государственном реестре сведений о конкретном юридическом лице не может составлять более чем пять дней со дня поступления соответствующего запроса, если иное не установлено федеральными законами. Срочное предоставление содержащихся в государственном реестре сведений осуществляется не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления соответствующего запроса.
На основании п.22 Постановления Правительства РФ от 19.06.2002г. №438 информация из Единого государственного реестра юридических лиц предоставляется юридическому лицу о нем по запросу в виде выписки из государственного реестра бесплатно.
Аналогичные положения содержатся в Постановлении Правительства РФ от 16.10.2003г. №630 «О Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, правилах хранения в единых государственных реестрах юридических лиц и индивидуальных предпринимателей документов (сведений) и передачи их на постоянное хранение в государственные архивы, а также о внесении изменений и дополнений в Постановления Правительства Российской Федерации от 19 июня 2002 года 438 и 439».
Кроме того, любое действующее юридическое лицо имеет в наличии устав, свидетельства о государственной регистрации и постановке на учет в налоговом органе.
Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к выводу о том, что требование в сообщении о проведении торгов о предоставлении участником в составе заявки выписки из ЕГРЮЛ/ ЕГРИП (срок действия не более месяца с даты выдачи), свидетельства о государственной регистрации, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, устава не может расцениваться как препятствие для участия в торгах.
2. В сообщении о проведении торгов содержится требование о предоставлении в составе заявки на участие в торгах документов, подтверждающих внесение задатка, в т.ч. заключенный в письменной форме договор о задатке.
В ходе рассмотрения жалобы представитель организатора торгов пояснил, что требование о предоставлении заключенного в письменной форме договора о задатке установлено в соответствии с положениями Порядка реализации, принятого конкурсным кредитором ОАО «Промсвязьбанк», требования которого обеспечены залогом имущества, а также с целью избежать причинения убытков как участникам дела о банкротстве, так и лицам, подающим заявки на участие в торгах, в частности для возврата задатка в установленные законом сроки.

Комиссия Иркутского УФАС России исследовала Порядок реализации, принятый Конкурсным кредитором ОАО «Промсвязьбанк», и не установила в нем положений о необходимости предоставления  в составе заявки на участие в торгах договора о задатке, заключенного в письменной форме.

Необходимо отметить, что на заседании Комиссии Иркутского УФАС России представитель организатора торгов, изучив в присутствии Комиссии по рассмотрению жалобы Порядок реализации, представленный в адрес Управления организатором торгов, подтвердила отсутствие в нем положений о необходимости предоставления участниками торгов договора о задатке в письменной форме.

Пунктом 4.7 Порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, утв. Приказом Минэкономразвития РФ от 15.02.2010г. №54, установлено, что для участия в открытых торгах заявитель представляет оператору электронной площадки в электронной форме подписанный электронной цифровой подписью заявителя договор о задатке. Заявитель вправе также направить задаток на счета, указанные в сообщении о проведении торгов без представления подписанного договора о задатке. В этом случае перечисление задатка заявителем в соответствии с сообщением о проведении торгов считается акцептом размещенного на электронной площадке договора о задатке.
Кроме того, согласно ч.10 ст.110 Закона о банкротстве проект договора купли-продажи предприятия и подписанный электронной цифровой подписью организатора торгов договор о задатке подлежат размещению на электронной площадке и включению в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве без опубликования в официальном издании.

Учитывая изложенное, Комиссия Иркутского УФАС России согласилась с обоснованностью довода заявителя о том, что требование к участникам торгов о предоставлении в составе заявки заключенного в письменной форме договора о задатке противоречит действующему законодательству РФ.
3. Комиссия Иркутского УФАС России признала несостоятельным довод заявителя о том, что действия организатора торгов по непредставлению информации о реализуемом имуществе должника создали необоснованные препятствия для лиц, желающих участвовать в торгах, ввиду нижеследующего.
Положениями ч.10 ст.110 Закона о банкротстве установлены требования к сообщению о продаже предприятия (имущества), в соответствии с которыми сообщение о продаже должно содержать, в том числе сведения о предприятии, его составе, характеристиках, описание предприятия, порядок ознакомления с предприятием.
В сообщении о проведении торгов содержится перечень реализуемого имущества, а также порядок ознакомления с имуществом, согласно которому ознакомиться с имуществом можно по предварительной договоренности с организатором торгов.
Таким образом, организатор торгов предоставил заинтересованным в приобретении имущества лицам возможность ознакомиться с предметом торгов, при этом установленный в сообщении о проведении торгов порядок ознакомления с имуществом не предполагает направление потенциальным участникам торгов электронной копии отчета об оценке имущества и фотографий.
На основании изложенного, руководствуясь 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Стик»  обоснованной в части установления в сообщении о проведении повторного аукциона, открытого по составу участников и открытой форме предложения цены - Лот №1 – Движимое имущество, обремененное в пользу ОАО «Промсвязьбанк», противоречащего действующему законодательству РФ требования о предоставлении участниками торгов в составе заявки на участие в торгах заключенного в письменной форме договора о задатке.
2. Признать организатора торгов - конкурсного управляющего ОАО «Тайшетский завод по ремонту дорожно-строительных машин» <…> – нарушившим п.4.7 Порядка проведения открытых торгов в электронной форме при продаже имущества (предприятия) должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, утв. Приказом Минэкономразвития от 15.02.2010г. №54.
3. Выдать организатору торгов предписание об устранении допущенных нарушений действующего законодательства путем внесения изменений в сообщение о проведении повторного аукциона, открытого по составу участников и открытой форме предложения цены - Лот №1 – Движимое имущество, обремененное в пользу ОАО «Промсвязьбанк», и продления срока подачи заявок на участие в торгах.
5. Оператору торговой площадки – ООО «Межрегиональная электронная торговая система» - обеспечить организатору торгов возможность исполнения предписания.
4. Направить копии решения сторонам по делу, копию предписания – организатору торгов.

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
	Председатель комиссии:

	Члены комиссии:

PAGE
8